
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 3 «Ивушка» 

 
357560 Ставропольский край, г. Пятигорск, улица Ясная, 9                                                           тел.31-68-42 

 

Приказ 
От 03.10.2016г.                                                                                                 №73 

 

«Об организации работы по противодействию коррупции» 

в МБДОУ детском саду № 3 «Ивушка» 

 

 Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановления Правительства Российской 

Федерации от 5 июля 2001 года № 505 «Об утверждений Правил оказания платных 

образовательных услуг», приказа Министерства образования Российской Федерации от 10 

июля 2003 года №2994 «Об утверждении примерной формы договора об оказании 

платных образовательных услуг в сфере общего образования», Гражданского и 

Налогового кодексов Российской Федерации, Федерального закона от 11 августа 1995 

года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», 

Порядка внесения кассовых операций в Российской Федерации (Письмо Центрального 

Банка России от 04 октября 1993 №18), Положения о правилах организации наличного 

денежного обращения на территории Российской Федерации (Письмо Центрального Банка 

России от 05 января 1998 № 14-П), Приказа МУ «Управление образования администрации 

города Пятигорска» от 21 августа 2013 года № 623 «О недопустимости незаконных сборов 

денежных средств с родителей учащихся, воспитанников образовательных учреждений 

города Пятигорска» 

 

Приказываю: 

 

1. Категорически запрещается нарушение принципа бесплатности дошкольного 

образования. 

2. Категорически запрещается проведение неправомерных сборов денежных средств 

с родителей воспитанников (законных представителей) со стороны педагогических 

работников, органов самоуправления и родительской общественности к внесению 

благотворительных средств, сбора наличных денежных средств. 

3. Категорически запрещается принуждение родителей воспитанников к внесению 

благотворительных средств. 

4. Педагогическим работникам дошкольного учреждения обеспечить реализацию 

платных образовательных услуг за рамками основных и дополнительных 

образовательных программ, финансируемых из бюджета.  

5. Педагогическим работникам дошкольного учреждения систематически размещать 

полную и объективную информацию о порядке предоставления платных услуг, 

порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в 

образовательном учреждении в доступном для родителей месте. 

6. Педагогическим работникам учреждения предоставлять ежегодные публичные 

отчеты о привлечении, расходовании дополнительных финансовых средствах в 

образовательном учреждении. 

7. Педагогическим работникам дошкольного учреждения провести разъяснительную 

работу среди родителей по вопросу привлечения и расходования дополнительных 

средств с родителей воспитанников образовательного учреждения. 



  


